АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО  РАЙОНА

ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	От 01.03.2017

	                 № 73-од

	О проведении районного этапа областного конкурса профессионального мастерства учителей начальных классов «Мой лучший урок»

В целях повышения профессионального мастерства педагогов, совершенствования научно-методического обеспечения образовательно-воспитательного процесса, выявления и распространения передового педагогического опыта, внедрения современных инновационных образовательных технологий в практику учебно-воспитательного процесса, на основании  положения о конкурсе профессионального мастерства учителей начальных классов общеобразовательных учреждений НСО «Мой лучший урок» им. Т. П. Комаровой, утверждённого Приказом Ректора НИПКиПРО от 01 февраля 2017 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 1 марта 2017 года по 25 марта 2017 года районный этап областного конкурса профессионального мастерства учителей начальных классов «Мой лучший урок».
2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению районного этапа областного конкурса профессионального мастерства учителей начальных классов «Мой лучший урок» (приложение 1).

2.2. Состав предметного жюри районного этапа областного конкурса «Мой лучший урок» (приложение 2).

2.3. Положение о проведении районного конкурса «Мой лучший урок» (приложение 3).
3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать участие учителей начальных классов в районном конкурсе «Мой лучший урок».

3.2. Подать заявки для участия учителей начальных классов в территориальную группу методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе (кабинет 301)  в период с 1 марта по 4 марта 2017 года.
3.3. Оказывать поддержку участникам конкурса.
4. Руководителю территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе Чернобылец Н. В.:

4.1. Обеспечить проведение районного этапа конкурса «Мой лучший урок».
4.2. Ознакомить ОУ с положением о проведении районного конкурса, методическими рекомендациями, требованиями и критериями оценивания конкурсных работ.
4.3. Организовать работу жюри.
5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Демину Ю. В.
Начальник отдела                                                                               И. А. Курилова
Павленок
2274837
                                                                  Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

отдела образования
от 01.03.2017  № 73-од
СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению районного этапа областного конкурса профессионального мастерства учителей начальных классов «Мой лучший урок»
	Дёмина Юлия Вячеславовна

	-
	заместитель начальника отдела образования;

	Ерисова Галина Фёдоровна
	-
	директор МБОУ СОШ № 134;

	Корнева Марина Петровна
	-
	директор МАОУ «Лицей № 176»;

	Павленок Ирина Николаевна

	-

	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе;

	Тачкова Марина Борисовна
	-
	директор МБОУ СОШ № 182;

	Третьякова Елена Николаевна
	-
	директор МБОУ СОШ № 196;

	Чернобылец Наталья Васильевна
	-

	руководитель территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе.

________________
Начальник отдела образования
_____________  И. А. Курилова
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

отдела образования
от 01.03.2017  № 73-од
СОСТАВ
предметного жюри районного этапа областного конкурса профессионального мастерства учителей начальных классов «Мой лучший урок»
	Дёмина Юлия Вячеславовна
	-
	заместитель начальника отдела образования, председатель жюри;

	Чернобылец Наталья Васильевна
	-
	руководитель территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, заместитель председателя жюри.

	         Члены жюри:

	Кляйн Алла Эвальдовна
	-

	учитель начальных классов МБОУ СОШ
№ 64;

	Милованова Елена Борисовна

	-

	заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 49;

	Нюпина Оксана Анатольевна
	-
	руководитель районного методического объединения учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ СОШ
№ 196;

	Павленок Ирина Николаевна

	-

	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе;

	Смугленко Ольга Павловна

	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ

№ 134;

	Горбачёва Елена Дмитриевна
	-

	заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель начальных классов МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Черникова Оксана Владимировна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ

№ 170.

__________________
Начальник отдела образования
___________  И. А. Курилова
                                                                                 Приложение 3
                                                        УТВЕРЖДЕНО
Приказом Ректора НИПКиПРО

                                                             от 01 февраля 2017 года
ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении  районного этапа областного конкурса профессионального мастерства учителей начальных классов «Мой лучший урок»
I. Общие положения

1. Конкурс профессионального мастерства учителей начальных классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области, «Мой лучший урок» (далее конкурс) проводится в целях:

1) повышения профессионального мастерства педагогов;

2) совершенствования научно-методического обеспечения образовательно-воспитательного процесса;

3) выявления и распространения передового педагогического опыта;

4) внедрения и распространения современных инновационных образовательных технологий в практику учебно-воспитательного процесса.

2. Победителей конкурса определяет экспертный совет конкурса, состав которого утверждается приказом ректора НИПКиПРО.

II. Порядок проведения конкурса

1. Сроки проведения конкурса определяются приказом министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

2. Участниками конкурса являются учителя начальных классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области, всех типов и видов, без ограничений по количеству участников, их возрасту и стажу работы.

3. Конкурс проводится в два этапа:

I этап конкурса – муниципальный, проводится с 01 февраля по 25 марта 2017 года в муниципальных районах и городских округах Новосибирской области с целью выявления одного лучшего конкурсанта в каждой номинации для участия во втором этапе.

II этап конкурса – областной, проводится с 1 апреля по 31 мая 2017 года, в ходе которого определяются три победителя в каждой номинации (работы на областной этап принимаются в печатном виде (с обязательным приложением видеоурока на DVD-диска) в срок с 27 марта по 31 марта 2017 года). 4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· «Урок русского языка»,

· «Урок литературного чтения»,

· «Урок математики»,

· «Урок окружающего мира»,

· «Урок технологии».

5. Экспертиза работ проводится экспертным советом конкурса с привлечением учителей начальных классов – победителей конкурса «Лучшие учителя», проводимого в рамках реализации национального проекта «Образование».

6. По итогам конкурса выявляются победители (I, II, III место) по названным в пункте 7 настоящего положения номинациям, проходит награждение победителей конкурса.

III. Требования к конкурсным работам

1. На конкурс представляются видеоуроки, содержание которых отражает основные этапы урока и раскрывает деятельность учителя и обучающихся, продолжительность видеозаписи – 20 минут, с текстовыми комментариями. В текстовом документе приводится краткий конспект урока с подробными комментариями, в которых делается акцент на использовании в ходе урока:

1) современных подходов к образованию, педагогических идей и инициатив;

2) организации самостоятельной учебной и творческой деятельности учащихся;

3) авторских методик и технологий обучения;

4) современных информационно-коммуникационных технологий;

5) способов и средств оценки достижения цели урока и его эффективности.

2. Представленные материалы сопровождаются отзывом районного методического объединения учителей начальных классов о применении изложенных идей в образовательном процессе.

3. Материалы на конкурс представляются в виде:

1) файл с видеоуроком в формате avi на DVD-диске;

2) текст в формате doc (Times New Roman, 14, поля 2 см, интервал 1, отступ 1,25) объёмом не более 5 страниц без учета титульного листа и анкеты-заявки с данными о конкурсанте.

4. Каждый материал, направленный на конкурс, сопровождается анкетой-заявкой участника (Приложение к положению).

5. Квота от района - не более 5-ти уроков (один урок в каждой номинации).

6. При оценке конкурсных работ учитываются соответствие требованиям ФГОС НОО:

1) реализация системно-деятельностного подхода;

2) применение современных образовательных технологий, включая ИКТ;

3) создание условий для активной самостоятельной деятельности обучающихся;

4) решение задач формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

5) нацеленность на духовно-нравственное воспитание и развитие;

6) демонстрация результативности урока, применение современных средств и способов оценивания.

IV. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

1. Победители конкурса в каждой номинации награждаются благодарностями  министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, грамотами НИПКиПРО.

2. Всем учителям, принявшим участие в конкурсе, вручаются сертификаты.

__________________
Начальник отдела образования
___________  И. А. Курилова
Анкета-заявка участника конкурса

Анкета-заявка

участника конкурса профессионального мастерства

учителей начальных классов общеобразовательных учреждений,

расположенных на территории Новосибирской области,

«Мой лучший урок»

(Анкету-заявку необходимо отправить вместе с работой).

 1.Фамилия, имя, отчество автора (полностью)_____________________
_______________________________________________________________

2. Год, месяц, день рождения __________________________________

3. Место работы____________________________________________________________ полный адрес ______ индекс________ город ___________________ улица_____________ федеральный телефонный код города______________ телефон________________ факс ___________________________ e-mail ____________________ (указать обязательно)

4.Должность_________________________________________________________

5. Педагогический стаж работы_______________________________________

6. Повышение квалификации __________________________________________
7. Номинация «Урок _________________________»

8. УМК, по которому работает учитель __________________________________________
9. Название работы, подаваемой на конкурс _____________________________________

10. Домашний адрес автора (полностью)_______город ________область ______________ индекс___________ федеральный телефонный код города_________ телефон________________ сотовый телефон _______________________ Е- mail ______________________________(указать обязательно)
11. ФИО руководителя образовательного учреждения_____________________________

__________________________________________________________________________________ телефон для связи ______________ __________________ федеральный код города____________ телефон_____________________факс______________________e-mail:______________________

12. Участие в других конкурсах по данной тематике_____________________ ________________________________________________________________________

Дата заполнения____________

Подпись руководителя ____________________________ (ФИО расшифровать)
Начальник отдела образования
____________  И. А. Курилова

Фото